Disponibilizado: 02/06/2025 18:00:03 Publicado: 03/06/2025 00:00:00

Diário nº 103/2025, 2 de junho de 2025.
*** Iniciado: 02/06/2025 08:10:40 ***

contPageBreak
Página 93/186

(Transcrição da nota TERMOS de Nº 13001, datada de 2 de junho de 2025.)

COMPANHIA DE TERMINAIS, PORTOS E HIDROVIAS DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2025
Nº do processo SEI 00346.000432/2025-76

Fundamento legal Art. 29, inciso II, da Lei Federal n.º 13.303/16, e no art. 142, inciso II
do RILCC da Investe Piauí/PI.

Contratante COMPANHIA DE TERMINAIS,  PORTOS E  HIDROVIAS DO PIAUI
S/A– PORTO-PIAUI

Contratado FAPSA  CONTROLE  INTEGRADO  DE  PRAGAS,  CONSULTORIA  E
PROJETOS LTDA

CNPJ/CPF do Contratado 05.685.639/0001-71

Resumo do objeto do
contrato

O objeto deste processo visa a contratação de empresa especializada
para realização de serviços técnicos de ensaio sobre solo, com base
em  teste  SPT  e  caracterização  do  perfil  do  solo,  com  base  em
diferentes pontos de perfuração, inclusive mobilização e emissão de
Anotação de Responsabilidade Técnica

Data de assinatura do
contrato 23/05/2025

Valor mensal R$ 40.000,00
Fonte de Recursos Próprio da Companhia

Signatários do contrato Pela Contratante: Raimundo Nonato Palmeira Dias Junior
Pela Contratada: Francisco de Assis Silva Araújo

Raimundo Nonato Palmeira Dias Junior

Diretor Presidente

Companhia de Terminais, Portos e Hidrovias do Piaui S/A– PORTO-PIAUI

(Transcrição da nota TERMOS de Nº 13008, datada de 2 de junho de 2025.)

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 36/2022

Nome do Contratante: SECRETARIA DOS ESPORTES - SECEPI

CNPJ da Contratante: 49.497.879/0001-18

Nome da Contratada: SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA

CNPJ da Contratada: 10.013.974/0001 – 63

Disponibilizado: 06/06/2025 17:59:25 Publicado: 09/06/2025 00:00:00

Diário nº 107/2025, 6 de junho de 2025.
*** Iniciado: 06/06/2025 08:11:50 ***

contPageBreak
Página 86/209

Portaria Nº 44, de 04 de junho de 2025

Dispõe sobre Designação de servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução de contrato.

A COMPANHIA DE TERMINAIS, PORTOS E HIDROVIAS DO PIAUÍ S/A – PORTO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais consignadas na Lei Federal nº 11.508, de 20 de julho de
2007 e Lei Estadual nº 6.021, de 05 de outubro de 2010, CONSIDERANDO o disposto
contido na Lei Federal n.º 13.303/2016 e suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o Contrato 15/2025, que celebram a COMPANHIA DE TERMINAIS, PORTOS
E  HIDROVIAS  DO  PIAUÍ  S/A  e  a  FAPSA  CONTROLE  INTEGRADO  DE  PRAGAS,
CONSULTORIA  E  PROJETOS  LTDA,  para  Contratação  de  empresa  especializada  para
realização  de  serviços  técnicos  de  ensaio  sobre  solo,  com  base  em  teste  SPT  e
caracterização do perfil do solo, com base em diferentes pontos de perfuração, inclusive
mobilização e emissão de Anotação de Responsabilidade Técnica.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  o  Assessor  Filipe  Matheus  Araujo  Silva,  CPF  nº  XXX.012.513-XX,  para
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contrato acima citado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua
execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados,
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a
sua competência, nos termos da lei;

II  -  Avaliar,  continuamente,  a  qualidade dos  serviços  prestados e/ou materiais  fornecidos  pela
CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato,  e  durante o seu período de
validade,  eventualmente,  propor  à  autoridade superior  a  aplicação das  penalidades legalmente
estabelecidas;

III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados
e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º. Dê-se ciência ao servidor designado, revogadas as disposições anteriores, esta Portaria
entrará em vigor e produzirá seus respectivos efeitos a partir da data de sua assinatura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO PALMEIRA DIAS JÚNIOR

Diretor Presidente

Companhia de Terminais, Portos e Hidrovias do Piauí S/A

Disponibilizado: 12/05/2025 18:13:47 Publicado: 13/05/2025 00:00:00

Diário nº 88/2025, 12 de maio de 2025.
*** Iniciado: 12/05/2025 07:48:56 ***

contPageBreak
Página 116/231

Alberto Maciel,  CPF nº  XXX.080.003-XX,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução do  objeto
contrato acima citado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua
execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados,
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a
sua competência, nos termos da lei;

II  -  Avaliar,  continuamente,  a  qualidade  dos  serviços  prestados  e/ou  materiais  fornecidos
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de
validade,  eventualmente,  propor  à  autoridade superior  a  aplicação das  penalidades legalmente
estabelecidas;

III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados
e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º. Dê-se ciência ao servidor designado, revogadas as disposições anteriores, esta Portaria
entrará em vigor e produzirá seus respectivos efeitos a partir da data de sua assinatura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO PALMEIRA DIAS JÚNIOR

Diretor Presidente

Companhia de Terminais, Portos e Hidrovias do Piauí S/A

Portaria Nº 38, de 11 de maio de 2025

COMPANHIA DE TERMINAIS, PORTOS E HIDROVIAS DO PIAUÍ S/A – PORTO PIAUÍ

Dispõe sobre Designação de Presidente Substituta enquanto perdurar
afastamento do Diretor-Presidente.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TERMINAIS, PORTOS E HIDROVIAS DO
PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 31 do Estatuto Social da Porto
Piauí, e

CONSIDERANDO a deliberação da Primeira Reunião Ordinária da Diretoria Executiva da Porto Piauí
do ano de 2025;

RESOLVE:

Disponibilizado: 12/05/2025 18:13:47 Publicado: 13/05/2025 00:00:00

Diário nº 88/2025, 12 de maio de 2025.
*** Iniciado: 12/05/2025 07:48:56 ***

contPageBreak
Página 117/231

Art. 1º Designar a senhora Maria Cristina de Araújo, Vice-Presidente de Economia Pesqueira e
Sustentabilidade Portuária, para exercer as funções de Presidente Substituta, enquanto perdurar
o afastamento do Diretor-Presidente, com plenos poderes para representar a Porto Piauí, na forma
da legislação e do Estatuto Social.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,  revogadas as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO PALMEIRA DIAS JÚNIOR

Diretor Presidente

Companhia de Terminais, Portos e Hidrovias do Piauí S/A
(Transcrição da nota PORTARIAS de Nº 11133, datada de 12 de maio de 2025.)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI

PORTARIA GR nº 546, de 09 de maio de 2025

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da Universidade
Estadual do Piauí, e considerando o Processo n° 00089.012599/2025-68,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros, a seguir relacionados, para comporem a Comissão
Própria de Avaliação Central - CPA, durante o biênio 2025/2026:

Representantes Docentes

Tales Antão de Alencar Carvalho, Matrícula nº 280649-5, Presidente

Maria Rosário de Fátima Ferreira Batista, Matrícula nº 027275-2, Membro

Maria de Fátima Veras Araújo, Matrícula nº 027137-3, Membro

Daisy Satomi Ykeda, Matrícula nº 266374-X, Membro

Kely-Anee de Oliveira Nascimento, Matrícula nº 332092-8, Membro

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

Cassandra Maria Martins Veloso, Matrícula nº 027393-7, Membro

Aline de Carvalho Amorim, Matrícula nº 269552-9, Membro

Representantes Discentes